

Пешгирии паъншавии нашъаманд?

Автор: Комрон
25.10.2018 03:30 -



Пешгирии паъншавии нашъамандӣ

5 октябри соли 2018 мутахассисони Муассисаи давлатии “Маркази миллии мониторинг ва пешгирии нашъамандӣ” – и Вазорати тандурустӣ ва ӯифзи илтимои аъолии Љумъурии То
иқистон Одинабеков Ш.А. ва Сайидамирзод О. тибқи илрои банди 2.1. Нақшаи чорабиниҳои Вазорати тандурустӣ ва ӯифзи илтимои аъолии Љумъурии Тоҷикистон ҷиҳати илроиши Барномаи соҳавӣ оид ба амалигардони Стратегияи миллии мубориза бар зидди гардиши ғайриқонунии маводи мухаддир дар Љумъурии Тоҷикистон барои солҳои 2013-2020» дар солҳои 2017-2018 ва баланд бардоштани иттилоотнокии аъолӣ аз оқибатҳои сӯистеъмоли маводи нашъадор, пешгирии паъншавии нашъамандӣ ва бемориҳои сироятии марбут ба он бо омӯзгорону донишҷӯёни Коллеҷи дизайнерии шаҳри Душанбе вохӯрӣ доир намуданд.

Пешгирии па?ншавии нашъаманд?

Автор: Комрон
25.10.2018 03:30 -

Сараввал мутахассисон аъли нишастро бо таърихи пайдошавии маводи нашъадор ошно намуда, масъалаи зикргардида ро мавриди муъокима карор доданд.

Аз рӯи маълумотҳои археологҳо, башарият бо маводи нашъадор тақрибан 40 ҳазор сол пеш ошноӣ пайдо карда буд. Дар тамаддуни қадимаи Месопотамия, Миср, Юнони Қадим, Ҳиндустон ва Хитой мардуми майя ва атсекҳо аллакай медонистанд, ки баъзе аз растаниҳои қобилияти беҳуш кардан ва ё маст намуданро доранд. Замбурӯғҳои дорои қувваи ғайритабиӣ онҳо ҳадаи Худо ва ё зодаи шайтон мепиндошанд. Аз он дар маросимҳои ӯдугарӣ ва динӣ, баъзан барои табобат низ истифода мебаранд, вале дар истифодаи он маъдудият муқаррар мешуд. Бо ин мавод танҳо одамони махсус «шаманҳо» сару қор мегирифтанд.

Тавре, ки аз маъхазҳои илмӣ бар меояд, ин намуд растаниҳои дар замони худ табиби бузург Абуалӣ ибни Сино дар тибб истифода бурдааст. Ӯ ҳангоми муолиҷаи беморон афюнро ҳамчун маводи қарахтқунанда ё худ бедардқунанда истифода бурдааст.

Бо гузашти замон ва таррақиёти илм, техника ва саноат маводи нашъадор синтез карда мешуд.

Дар ин замина, мутахассисон доир ба оқибатҳои истеҳсоли маводи нашъадор, аз қабилҳои тиббӣ, илҳомӣ ва нуқӯқӣ ҳарф заданд. Ба таври маъмул ин оқибатҳо одамро ба беморӣ, қамбизоатӣ ва ғайри ин мебаранд.

Дар фарҳамои воҳӯрӣ мутахассисон ғайрати пешгирии нашъамандӣ ба аъли нишаст маслиҳатҳои муфид доданд ва ба онҳо қитобчаву варақаҳои иттилоотӣ вобаста ба масъалаи зикргардида тақсим намуданд.